
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

10.04.2025         №871 

 
                   г. Тамбов 

 

Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 

 

 В соответствии с Единым областным планом воспитательной работы  

на 2024-2025 учебный год, на основании приказа министерства образования и 

науки области от 12.11.2024 №3530 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», с целью повышения 

интереса к чтению у школьников, выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи по направлению «Искусство» с 

ноября 2024 года по 26 марта 2025 года на базе Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» был проведён 

региональный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

(далее – Конкурс). 

Конкурс проходил в пять этапов: подготовительный, классный, школьный, 

муниципальный, региональный. 

 В нём муниципальном этапе приняли участие 188 учащихся из 83 

образовательных организаций области. 

Региональный этап Конкурса прошёл 26 марта 2025 года. В нём приняли 

участие 33 учащихся из 20 организаций общего и дополнительного образования 

20 муниципальных образований. 

В Конкурсе не приняли участие: Знаменский, Мичуринский, Моршанский, 

Сампурский, Староюрьевский, Тамбовский муниципальные округа и городские 

округа: Кирсанов, Котовск, Моршанск, Уварово. 

Члены жюри отметили высокий артистизм конкурсантов, сценическую 

культуру и способность эмоционального воздействия на зрителя. Вместе  

с тем, обратили внимание на отдельные случаи несоответствия выбранных 

произведений условиям положения о Конкурсе. 

На основании вышеизложенного и решения жюри п р и к а з ы в а ю : 

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области 

победителей и призёров Конкурса: 

1.1. В номинации «Классическая литература»: 



2 

 

1.1.1. В возрастной категории 5-7 классы: 

за первое место – Грачёву Софию, учащуюся Хитровского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской средней общеобразовательной школы Рассказовского 

муниципального округа (руководитель О.Н.Суравова); 

за второе место – Хатунцеву Виолетту, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 

общеобразовательная школа» Кирсановского муниципального округа 

(руководитель – О.В.Думчева); 

за второе место – Дёмину Дарью, учащуюся Андриановского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы (руководитель – Т.В.Лопатина); 

за третье место – Полубояринову Анастасию, учащуюся Вырубовского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Никифоровская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя 

Российской Федерации А.С.Досягаева» (руководитель – Т.В.Завьялова); 

за третье место – Тесленко Мальвину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Умётская агроинженерная 

школа имени Героя Социалистического Труда П.С.Плешакова» (руководитель – 

С.А.Романова). 

1.1.2. В возрастной категории 8-11 классы: 

за первое место – Усманову Мадину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Верхнеспасской средней 

общеобразовательной школы Рассказовского муниципального округа 

(руководитель – И.Ю.Брехт); 

за второе место – Зюзина Артёма, учащегося муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества 

Рассказовского муниципального округа» (руководитель – В.В.Кандауров); 

за второе место – Агаркову Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Токарёвской средней 

общеобразовательной школы №2 (руководитель – С.Н.Шешенева); 

за третье место – Анашкину Марию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 – «Школа Сколково – Тамбов» (руководитель – Е.А.Бурлако); 

за третье место – Тулупову Алину, учащуюся Андриановского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы (руководитель – Т.В.Лопатина). 

1.2. В номинации «Современная литература» (5-11 классы): 

за первое место – Корабельникова Матвея, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №3» городского округа Рассказово (руководитель – С.И.Клубникина); 

за второе место – Соломатина Кирилла, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Никифоровская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Российской Федерации 

А.С.Досягаева» (руководитель – М.В.Скворцова); 

за второе место – Филатова Сергея, учащегося муниципального 



3 

 

бюджетного общеобразовательного учреждения Токарёвской средней 

общеобразовательной школы №2 (руководитель – О.В.Комолова); 

за третье место – Мочалову Елизавету, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Мордовский Дом 

детского творчества» (руководитель – Т.П.Ламонова); 

за третье место – Ерофеева Алексея, учащегося филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржаксинская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Н.М.Фролова» 

в посёлке Жемчужный (руководитель – Т.Г.Моисеева). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса. 

3. Руководителю Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» (Евдокимова) согласно п.9.3 положения  

о проведении регионального этапа Конкурса направить трёх победителей  

на Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика»  

в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

«Международный детский центр «Артек». 

 

 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области                   Т.П.Котельникова 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель министра - начальник 

управления общего образования и 

регламентации образовательной 

деятельности 

_________________ Н.В. Мордовкина 

И.о. заместителя начальника 

управления дополнительного 

образования, воспитания, 

социализации и государственной 

поддержки детей – начальник отдела 

дополнительного образования и 

воспитания 

 

_______________А.С. Гречишникова 
  

Расчёт рассылки: 
  
А.С. Гречишникова– 1 экз. 
ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» – 1 экз. 

МОУО – 30 экз. 
 

На сайт 

 


